Indicação Nº 1064/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de criação do
programa Durma Bem.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de criação do programa Durma
Bem.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Considerando a importância do descanso adequado para a saúde e
qualidade de vida da população, torna-se imprescindível a adoção de medidas
que garantam o sossego e a tranquilidade noturna no município de Itapevi/SP.

Dessa forma, sugere-se a criação do "Programa Durma Bem", uma
iniciativa voltada ao controle de ruídos excessivos após as 22h, garantindo que
os moradores possam desfrutar de um ambiente mais silencioso e propício ao
descanso.

O excesso de barulho durante o período noturno é uma das principais
reclamações da população, prejudicando a saúde mental e física dos cidadãos,
além de impactar diretamente a produtividade no trabalho e no aprendizado
escolar. Ruídos elevados, provenientes de estabelecimentos comerciais,
veículos com som automotivo, obras e eventos, podem gerar estresse, distúrbios
do sono e até mesmo problemas cardiovasculares.

A implementação deste programa visa:
✔ Monitorar e fiscalizar o excesso de ruído no período noturno;
✔ Estabelecer normas e limites sonoros, conforme legislação vigente;
✔ Criar canais de denúncia eficazes para que a população possa

reportar infrações;
✔ Promover campanhas de conscientização sobre a importância do

In
di

ca
çã

o
N

º
10

64
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

91
7/

20
25

 -
 2

7/
02

/2
02

5
09

:4
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

27
4-

E
S

Z
H

-9
G

79
-2

3K
8

silêncio noturno;
✔ Atuar em parceria com órgãos de segurança e fiscalização para garantir
o cumprimento das regras.

Portanto, solicitamos ao Poder Executivo que estude a viabilidade da
criação e regulamentação do "Programa Durma Bem", garantindo mais
qualidade de vida e bem-estar para todos os moradores de Itapevi/SP.

Certo do acolhimento desta proposta, coloco-me à disposição para
contribuir com quaisquer esclarecimentos necessários.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de fevereiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
10

64
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

91
7/

20
25

 -
 2

7/
02

/2
02

5
09

:4
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

27
4-

E
S

Z
H

-9
G

79
-2

3K
8

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4274ESZH9G7923K8, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4274-ESZH-9G79-23K8

In
di

ca
çã

o
N

º
10

64
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

91
7/

20
25

 -
 2

7/
02

/2
02

5
09

:4
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

27
4-

E
S

Z
H

-9
G

79
-2

3K
8

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4274ESZH9G7923K8
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4274ESZH9G7923K8
		2025-02-27T09:47:03-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura